№1-338/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Королёв Московской области 27 июля 2021 года

Судья Королёвского городского суда Московской области Глазырина Н.В., 

при секретаре Киселевой А.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Королёва Московской области Силановой К.С., ФИО1,

защитников – адвокатов Иванченко Г.Н., Жарова С.М.,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

05 ноября 2019 года Кузьминским районным судом г.Москвы по ч.3 ст.159 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, на основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года;

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в ходе обмена текстовыми сообщениями посредством используемого им мобильного телефона, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в целях конспирации своей противоправной деятельности от правоохранительных органов заранее распределил свои преступные роли при совершении указанного преступления. 

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно своей преступной роли, организовывало для ФИО2 поставку наркотических средств и психотропных веществ на территорию Московского региона, в целях последующего незаконного сбыта приобретателям. 

ФИО2, согласно своей преступной роли, осуществлял получение наркотических средств от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство через тайниковые закладки, дальнейшее хранение в целях сбыта наркотических средств, а также их последующий незаконный сбыт приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках. Ориентирующие фотографии и географические координаты организованных им тайниковых закладок он передавал по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующей реализации приобретателям.

В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 00 минут, ФИО2, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ориентирующие фотографии и географические координаты с местом расположения тайниковой закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, предназначенными для дальнейшего распространения среди наркозависимых лиц, в целях облегчения совершения преступления и конспирации своей преступной деятельности от правоохранительных органов, находясь в жилище по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе телефонных переговоров, предложил своему знакомому ФИО3 осуществить совместное получение наркотических средств и психотропных веществ из организованной лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство тайниковой закладки, и в последующем осуществить совместный незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, путем их размещения в тайниковые закладки. 

ФИО3, руководствуясь возникшим у него преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ совместно с ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в указанный период времени, в ходе телефонных переговоров, ответил согласием на предложение ФИО2 о совместном получении и последующем совместном незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, тем самым они вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение вышеуказанного преступления. 

В целях конспирации своей противоправной деятельности от правоохранительных органов, ФИО2 и ФИО3 заранее распределили между собой свои преступные роли при совершении вышеуказанного преступления. 

Так, ФИО2, согласно отведенной ему в преступлении роли, действуя совместно с ФИО3, осуществлял получение наркотических средств и психотропных веществ от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковые закладки, дальнейшее хранение в целях сбыта полученных наркотических средств и психотропных веществ, а также последующий незаконный сбыт психотропных веществ приобретателям, путем их размещения в тайниковые закладки, фотографирование которых он должен был осуществлять на используемый им мобильный телефон, для последующего ориентирования потенциальных приобретателей относительно места нахождения тайниковой закладки с психотропным веществом.

ФИО3, согласно отведенной ему в преступлении роли, действуя совместно с ФИО2, осуществлял получение наркотических средств и психотропных веществ от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, через тайниковые закладки, а также последующий незаконный сбыт наркотических средств приобретателям, путем их размещения в тайниковые закладки, фотографирование которых он должен был осуществлять на используемый им мобильный телефон, для последующего ориентирования потенциальных приобретателей относительно места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Фотографии и географические координаты, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения организованных ФИО2 и ФИО3 тайниковых закладок с психотропными веществами и наркотическими средствами, ФИО2 должен был передать по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации указанных наркотических средств и психотропных веществ приобретателям.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, в период с ДД.ММ.ГГГГ. по 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ., проследовали на используемом ФИО2 автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственные регистрационные знаки № в 

<

адрес>, где отыскали и извлекли из тайниковой закладки, тем самым незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), получили в целях последующего незаконного сбыта от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, в составе которого в соответствии с заключением эксперта №471 от 05.04.2021г. содержится психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список I (раздел «Психотропные вещества») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в крупном размере, общей массой не менее 43,63 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, а именно в 16 свертков из изоляционной ленты, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 1,02г., 1,05г., 1,00г., 0,99г., 0,83г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,00г., 1,01г., 0,98г., 1,02г., 1,00г., 1,00г., общей массой 15,86 грамма; 11 свертков из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 2,97г., 2,99г., 3,03г., 2,98г., 1,98г., 1,99г., 1,98г., 1,98г., 2,94г., 2,96г., 1,97г., общей массой 27,77 грамма; 

Вещество растительного происхождения, являющееся в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. наркотическим средством из растения конопля – гашиш, внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, в значительном размере, общей массой не менее 17,66 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, а именно в пресс – пакет из полимерного материала, с находящимся внутри свертком из полимерного материала, массой 1,82 грамма; 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 0,56г., 0,55г., 0,53г., 0,53г., 0,55г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,53г., 0,54г., 0,54г., 0,54г., 0,55г., 0,51г., 0,56г., 0,50г., 0,54г., 0,55г., 0,52г., общей массой 10,22 грамма; 9 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала, массами по 1,03г., 0,55г., 0,52г., 0,51г., 0,51г., 0,50г., 0,49г., 1,01г., 0,50г., общей массой 5,62 грамма.

Вещество растительного происхождения, являющееся в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), внесенным в Список I (раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в значительном размере, общей массой не менее 2,06 грамма, расфасованное в удобную для сбыта упаковку, а именно в 2 пресс – пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, внутри каждого из которых находится пресс – пакет из прозрачного полимерного материала, массами по 1,03 грамма и 1,03 грамма.

27 свертков с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой 43,63 грамма, 29 свертков с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 17,66 грамма, и 2 пресс – пакета с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,06 грамма, ФИО2, согласно заранее распределенным преступным ролям, в целях реализации своего совместного с ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ приобретателям, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), стал хранить в салоне используемого им автомобиля марки «Киа К5» государственный регистрационный знак 

<

***>, на территории 

<

адрес>.

После чего, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного преступного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно, согласованно и в общих интересах с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным преступным ролям, ДД.ММ.ГГГГ. в дневное время суток, но не позднее 15 часов 20 минут, имея при себе 27 вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 43,63 грамма, которые находились у ФИО2, а также 29 вышеуказанных свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, общей массой 17,66 грамма, которые находились у ФИО3, прибыли для реализации своих преступных намерений на территорию мкр.Болшево 

<

адрес>, где ФИО2, действуя в общих интересах с ФИО3 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно заранее распределенным преступным ролям, соблюдая меры конспирации, разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 11 из имеющихся у него вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами по 2,97г., 2,99г., 3,03г., 2,98г., 1,98г., 1,99г., 1,98г., 1,98г., 2,94г., 2,96г., 1,97г., общей массой 27,77 грамма, а именно:

1) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,98 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

2) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,96 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

3) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,94 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

4) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,97 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

5) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

6) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,99 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

7) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

8) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

9) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,99 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

10) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,03 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров;

11) сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,97 грамма, ФИО2 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров.

При этом ФИО2, согласно отведенной ему в преступлении роли, сделал фотографии, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения вышеуказанных тайниковых закладок с психотропным веществом, в целях их передачи по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего распространения вышеуказанного психотропного вещества среди наркозависимых лиц.

Оставшиеся не разложенными ФИО2 в тайниковые закладки 16 вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами по 1,02г., 1,05г., 1,00г., 0,99г., 0,83г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,00г., 1,01г., 0,98г., 1,02г., 1,00г., 1,00г., общей массой 15,86 грамма, ФИО2 продолжил незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>.

В свою очередь, ФИО3, в тот же день в указанный период времени, действуя в общих интересах с ФИО2, согласно заранее распределенным преступным ролям, соблюдая меры конспирации, разместил в тайниковые закладки в целях совершения бесконтактного сбыта потенциальным приобретателям 9 из имеющихся у него вышеуказанных свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами по 1,03г., 0,55г., 0,52г., 0,51г., 0,51г., 0,50г., 0,49г., 1,01г., 0,50г., общей массой 5,62 грамма, а именно:

1) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,55 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), на ветке кустарника;

2) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

3) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,49 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

4) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

5) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,03 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

6) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,52 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

7) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

8) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,01 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника;

9) сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма, ФИО3 разместил в тайниковую закладку, находящуюся у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника.

При этом ФИО3, согласно отведенной ему в преступлении роли, сделал фотографии, ориентирующие потенциальных приобретателей относительно места нахождения вышеуказанных тайниковых закладок с наркотическим средством, в целях их передачи по средствам связи ФИО2, для последующей их передачи ФИО2 по средствам связи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях реализации указанных наркотических средств приобретателям.

Оставшиеся не разложенными ФИО3 в тайниковые закладки 19 свертков из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами по 0,56г., 0,55г., 0,53г., 0,53г., 0,55г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,53г., 0,54г., 0,54г., 0,54г., 0,55г., 0,51г., 0,56г., 0,50г., 0,54г., 0,55г., 0,52г., общей массой 10,22 грамма, а также пресс – пакет из полимерного материала, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 1,82 грамма, ФИО3 продолжил незаконно, в нарушение ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 8 января 1998 года № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями), хранить в целях сбыта при себе, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, на территории 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 20 минут, ФИО2 и ФИО3, находясь у 

<

адрес> 

<

адрес>, заметили приближавшихся к ним сотрудников ОНК УМВД России по г.о. ФИО4, действовавших в рамках проводимых ими мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, в связи с чем ФИО2, опасаясь возможных негативных последствий своего деяния и желая избежать ответственности за содеянное, выбросил находящиеся при нем 16 вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами по 1,02г., 1,05г., 1,00г., 0,99г., 0,83г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,00г., 1,01г., 0,98г., 1,02г., 1,00г., 1,00г., общей массой 15,86 грамма, на заснеженный участок местности, расположенный в 40 метрах от 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> (географические координаты 55.926545; 37.897516), а ФИО3, опасаясь возможных негативных последствий своего деяния и желая избежать ответственности за содеянное, выбросил находящиеся при нем 19 вышеуказанных свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами по 0,56г., 0,55г., 0,53г., 0,53г., 0,55г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,53г., 0,54г., 0,54г., 0,54г., 0,55г., 0,51г., 0,56г., 0,50г., 0,54г., 0,55г., 0,52г., общей массой 10,22 грамма, на заснеженный участок местности, расположенный у 

<

адрес> (географические координаты 55.926552; 37.897350), после чего ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. ФИО4.

Свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, ФИО2 и ФИО3 довести до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в тот же день в период 17 часов 10 минут по 17 часов 45 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного на 

<

адрес>, пресс – пакет из полимерного материала, с находящимся внутри свертком из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 1,82 грамма, был обнаружен в нагрудном кармане куртки ФИО3 и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО2, ФИО3 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 22.03.2021г. в период с 18 часов 45 минут по 19 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 40 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> и в 20 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 55.926545; 37.897516), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 16 вышеуказанных свертков с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами по 1,02г., 1,05г., 1,00г., 0,99г., 0,83г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,00г., 1,01г., 0,98г., 1,02г., 1,00г., 1,00г., общей массой 15,86 грамма, ранее выброшенные ФИО2, а на участке местности, расположенном у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 55.926552; 37.897350), были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 19 вышеуказанных свертков с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массами по 0,56г., 0,55г., 0,53г., 0,53г., 0,55г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,53г., 0,54г., 0,54г., 0,54г., 0,55г., 0,51г., 0,56г., 0,50г., 0,54г., 0,55г., 0,52г., общей массой 10,22 грамма, ранее выброшенные ФИО3

После чего, 22.03.2021г. в период с 19 часов 40 минут по 20 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 3 свертка из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массами по 2,98г., 2,96г., 2,94г., общей массой 8,88 грамма, а также 4 свертка из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массами по 0,55г., 0,51г., 0,49г., 0,50г., общей массой 2,05 грамма, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции в тайниковых закладках, ранее организованных ФИО3, а именно:

1) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,98 грамма.

2) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,96 грамма.

3) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,94 грамма.

4) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,55 грамма.

5) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма.

6) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,49 грамма.

7) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма.

После чего, в тот же день в период с 20 часов 30 минут по 21 час 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО2 тайниковой закладке, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 1,97 грамма, а также сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,03 грамма, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в тайниковой закладке, ранее организованной ФИО3, а именно:

1) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,97 грамма.

2) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,03 грамма.

После чего, в тот же день в период с 21 часа 10 минут по 21 час 30 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 4 свертка из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массами по 1,98г., 1,99г., 1,98г., 1,98г., общей массой 7,93 грамма, а также 3 свертка из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массами по 0,52г., 0,50г., 1,01г., общей массой 2,03 грамма, обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции в тайниковых закладках, ранее организованных ФИО3, а именно:

1) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма.

2) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,99 грамма.

3) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма.

4) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма.

5) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,52 грамма.

6) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма.

7) у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,01 грамма.

После чего, в тот же день в период с 21 часа 40 минут по 22 часа 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованных ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 2 свертка из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри каждого свертка пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массами по 2,99г., 3,03г., общей массой 6,02 грамма, а также сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма, обнаруженный и изъятый сотрудниками полиции в тайниковой закладке, ранее организованной ФИО3, а именно:

1) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,99 грамма.

2) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,03 грамма.

3) у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма.

После чего, в тот же день в период с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут, в ходе осмотра места происшествия, в ранее организованной ФИО2 тайниковой закладке, у 

<

адрес> (географические координаты 55.92909; 37.90022), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сотрудниками полиции сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 2,97 грамма.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период с 17 часов 00 минут по 17 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, в подлокотнике используемого ФИО2 автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственные регистрационные знаки №, припаркованного на неохраняемой стоянке у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции 2 пресс – пакета из полимерного материала, каждый из которых заклеен отрезками изоляционной ленты зеленого цвета, внутри каждого из которых находится пресс – пакет из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами по 1,03 грамма и 1,03 грамма, общей массой 2,06 грамма.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» психотропное вещество – амфетамин массой 43,63 грамма признается крупным размером; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 19,72 грамма признается значительным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Виновность подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями ФИО2, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым он в сентябре 2020 года стал заниматься раскладкой в тайники закладки наркотических средств, гашиш и амфетамин через магазин «Чип и Дип». Он забирал «МК: мастер клад», то есть большое количество наркотического средства, спрятанного в тайнике закладке, которое в последующем он должен будет разложить в другие тайники закладки, сделать фотографии и прислать на витрину магазина. Он забирал наркотики в различных лесных массивах в 

<

адрес> и в дальнейшем раскладывал на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. У него имеется друг ФИО3, который как ему известно, также является закладчиком, но работает на магазин «Клевый», а также на «Флешбек». 19 или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, ему написал администратор магазина «Чип и Дип» который сообщил ему географические координаты с фотографией места нахождения «МК», который находился 

<

адрес> в котором находилось около 50 свертков, часть из которых с наркотическим средством гашиш в зеленой изоленте с надписью 0,5 грамма, а другая часть в черной изоленте с наркотическим средством амфетамин часть из которых 1 грамм, 2 грамма, 3 грамма. Он созвонился с ФИО3, и предложил ему поехать с ним за данным «МК» на что тот согласился. Они обговорили, что ФИО3 поможет ему в раскладках тайников-закладок, периодически он наблюдал за окружающей обстановкой. После этого они на имеющемся у него в пользовании автомобиле марки «

<

данные изъяты>», направились по вышеуказанному адресу, в 

<

адрес>, где нашли тайник с закладкой с вышеуказанным наркотическим средством, потом поехали каждый к себе домой. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО3 направились в сторону улицы 

<

адрес>. Их маршрут проходил по 

<

адрес> 

<

адрес>, где по пути следования они с ФИО3 делали тайники закладки и каждый из них фотографировал их на свой мобильный телефон с географическими координатами. В тот момент, когда они находились на 

<

адрес> мкр.Болшево, он увидел, что к ним приближаются ранее неизвестные ему молодые люди, которые как он понял по визуальным признакам, были похожи на сотрудников полиции. В этот момент он выкинул возле себя оставшиеся при нем свертки с наркотическим средством амфетамин, и сказал ФИО3 сделать тоже самое, так как приближаются сотрудники полиции, и ФИО3 также выбросил оставшийся при нем полимерный пакет с наркотическими средствами. Данные люди представились сотрудниками полиции и обоим задали вопрос, имеются ли у них запрещённые в свободном гражданском обороте вещества и предметы, также спросили, зачем они выкинули наркотики. Они ответили, что испугались и хотели от него избавиться, с целью избежание уголовной ответственности, при этом он сообщил, что у него при нем запрещенных предметов и веществ не имеется, а ФИО3 пояснил, что у него при нем имеется наркотическое средство гашиш. После сотрудники полиции произвели их личный досмотр в присутствии понятых, в ходе которого у него было обнаружено и изъято: мобильный телефон с фотографиями и географическими координатами сделанных ним ранее тайников закладок, изолента серого цвета. Затем сотрудниками полиции, были изъяты свертки, которые они выкинули с ФИО3. В последующем они с ФИО3 добровольно, без какого-либо принуждения продемонстрировали сотрудникам полиции в присутствии понятых места оставления ими ранее тайников закладок (т.3 л.д.3-7, 19-22, 47-48);

Показаниями ФИО3, данными им на предварительном следствии в качестве обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ он с августа 2020 года он занимается распространением наркотических средств путем оставления тайников-закладок. Распространением наркотических средств параллельно с ним также занимается ФИО2 Наркотические вещества он находил через приложения «Гидра» в магазине «Клевый». Он находил закладки, после чего раскладывал их, в районе 

<

адрес>. За раз он раскладывали различное число закладок, в среднем от 5 до 30 закладок. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, он приехал к своему знакомому ФИО2, домой и они поехали в район платформы «Валентиновка», где тот ему дал около 30 свертков гашиша, общим весом около 15 грамм, которые он согласился помочь ему разложить по его просьбе. Они направились 

<

адрес>, где при закладке наркотических средств к ним подошли сотрудники полиции, заметили свертки в изоленте, которые он скинул при виде сотрудников полиции, так как он запаниковал, не с целью уклониться от уголовной ответственности. Скинул он около 19 свертков с наркотическим веществом «Гашиш», около 11 свертков он успел разложить, путем погружения в снег на палке. После чего в присутствии понятых произвели личный досмотр. Первым досмотрели его, вторым ФИО2 В ходе личного досмотра у него было изъято: нагрудного кармана куртки наркотическое вещество «Гашиш», весом около 1- 1,5 грамма, который предназначался для его личного потребления. Мобильный телефон - «Vivo U- 11». Так же рядом с ним было изъято 19 свертков наркотического вещества «Гашиш», которые он скинул при виде сотрудников полиции. После этого он добровольно показал сотрудникам полиции места, куда успел разложить наркотические вещества, данные свертки так же были изъяты (т.3 л.д.66-68, 78-79, 97-99).

Оглашенными в суде в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

Свидетелей ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО18, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они являются сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО4. В ходе проведения ряда оперативно-розыскных мероприятий направленных на выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории 

<

адрес>, была получена оперативная информация в отношении мужчины по имени Кирилл, о его причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению посредством оставления тайников-закладок, наркотических веществ на территории 

<

адрес>. Проведенным ОРМ «наведение справок» было установлено, что данным гражданином является ФИО2 Согласно полученной информации ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО2 совместно с неизвестным лицом, входящего в круг его общения, собирается оставить тайники-закладки с наркотическими веществами на территории 

<

адрес>, а именно на 

<

адрес> для последующего сбыта. В связи с этим, ими было принято решение о проведении ОРМ «наблюдение» на территории городского округа ФИО4, в отношении: ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут на 

<

адрес>, были выявлены ФИО2 совместно с неизвестным мужчиной, впоследствии оказавшиеся ФИО3 В результате осуществления визуального наблюдения за ФИО2 и ФИО3 данные лица вели себя подозрительно, а именно огладывались по сторонам, контролируя окружающую обстановку, прогуливались по улице. При этом они подходили к обочине проезжей части, открывали ветки от имеющихся деревьев и кустарников, обматывали их имеющимся у них изолентой. Ветки они вставляли в снежный покров участков местности у заборов частных жилых домов, и имеющимся у них мобильным телефоном ФИО3 производил фотографирование соответствующего участка местности. У 

<

адрес> были остановлены данные лица. Они начали явно нервничать и из карманов надетой на них одежды выбросили свертки из липкой изоленты с неизвестным содержимым на заснеженный участок местности у 

<

адрес>. Для оказания содействия и документирования на место происшествия были вызваны ППСП УМВД России по г.о ФИО4 ФИО19 и ФИО15, а также и оперативные сотрудники ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. ФИО4. Также с целью проведения осмотра места происшествия на место была вызвана следственно-оперативная группа. В присутствии понятых были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО3 На вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы ФИО3 сказал, что при нем находятся свертки с наркотическим веществом для личного употребления, а также пояснил, что был вместе со знакомым, распространял наркотические средства. В ходе личного досмотра ФИО3 было обнаружено и изъято: из нагрудного кармана надетой на нем куртки полимерный прозрачный пресс-пакет с замком с имеющимся внутри свертком из прозрачного полимера с камнеобразным веществом растительного происхождения темного цвета; из правого наружного кармана надетой на нем куртки мобильный телефон марки «Виво». Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке имеется наркотик для личного употребления, изъятый у него телефон принадлежит ему, с помощью данного телефона распространял наркотические вещества путем оставления тайников-закладок, до момента остановки скинул рядом пакет с наркотиками. После чего был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана надетого на нем пальто мобильный телефон марки «Айфон Х» в корпусе белого цвета; из левого бокового наружного кармана надетого на нем пальто клейкая изолента серого цвета; из левого внутреннего кармана надетого на нем пальто служебное удостоверение, имеющего признаки подделки, серия ЦСЗ № с на имя «Рябинкин Кирилл Сергеевич» с надписью «Следственный комитет РФ, действительно по ДД.ММ.ГГГГ года». Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. В ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО2 производилась видеозапись. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО2 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников закладок с отметками и с географическими координатами местонахождения на территории 

<

адрес>. После проведения личных досмотров, был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле 

<

адрес>, на который данные лица выбросили свертки из липкой изоленты. В результате проведения данного следственного действия были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, с находящимися внутри 19 свертками из липкой изоленты зеленого цвета с надписью на каждом «0,5»; 16 свертков из липкой изоленты черного цвета, с надписью на каждом «1», а также зажигалка зеленого цвета. Со слов ФИО3 и ФИО2, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, свертки из липкой изоленты с наркотическим веществами принадлежат им, предназначались для дальнейшего сбыта. Изъятые свертки были ими выброшены в момент остановки сотрудниками полиции, так как боялись быть изобличены в совершении преступления за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В связи с тем, что в мобильных телефонах, изъятых у ФИО3 и ФИО2, имелись фотоизображения тайников закладок наркотических веществ (с отметками и с географическими координатами их местонахождения на территории 

<

адрес>) были проведены осмотры мест происшествий. В результате проведения осмотров участков местности были обнаружены и изъяты 20 свертков из липкой изоленты зеленого и черного цветов, с неизвестным содержимым, обмотанные изолентой серого цвета, которые были закреплены на ветках кустарников и деревьев. Данные свертки были изъяты, упакованы, опечатаны, составлены процессуальные документы, все расписались. Со слов ФИО3 и ФИО2 изъятые свертки с наркотическими средствами предназначались для последующего сбыта, данные свертки были ими оставленные виде тайников закладок до момента остановки сотрудниками полиции, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.201-207, 208-213, 214-219, 223-226, 227-231, 232-235, 236-238);

Свидетелей ФИО20 и ФИО21, аналогичных по своему содержанию, согласно которых они участвовали в качестве понятых по приглашению сотрудников полиции ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> при производстве личного досмотра ФИО2 и ФИО3, которые им представились. Сотрудник полиции сообщил, что ФИО3 при задержании пытался скрыть следы преступления, в связи с чем к нему были применены наручники. На вопрос имеются ли при нем запрещенные предметы, он сказал, что при нем находятся свертки с наркотическим веществом для личного употребления, а также пояснил, что был вместе со знакомым, распространял наркотические средства. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из нагрудного кармана надетой на нем куртки полимерный прозрачный пресс-пакет с замком с имеющимся внутри свертком из прозрачного полимера с камнеобразным веществом растительного происхождения темного цвета; из правого наружного кармана надетой на нем куртки мобильный телефон марки «Виво». Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. ФИО3 пояснил, что в изъятом у него свертке имеется наркотик для личного употребления, изъятый у него телефон принадлежит ему, с помощью данного телефона распространял наркотические вещества путем оставления тайников-закладок, до момента остановки скинул рядом пакет с наркотиками. После чего был произведен личный досмотр ФИО2 Сотрудник полиции сообщил, что ФИО2 при задержании пытался скрыть следы преступления, в связи с чем к нему были применены наручники. В ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана надетого на нем пальто мобильный телефон марки «Айфон Х» в корпусе белого цвета; из левого бокового наружного кармана надетого на нем пальто клейкая изолента серого цвета; из левого внутреннего кармана надетого на нем пальто служебное удостоверение, имеющего признаки подделки, серия ЦСЗ № с на имя «Рябинкин Кирилл Сергеевич» с надписью «Следственный комитет РФ, действительно по ДД.ММ.ГГГГ года». Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. В ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО2 производилась видеозапись. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО2 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников - закладок наркотических веществ с отметками и с географическими координатами местонахождения на территории 

<

адрес>. После этого был проведен осмотр места происшествия, а именно участка местности возле 

<

адрес>, на который данные лица выбросили свертки из липкой изоленты. В результате осмотра были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, с находящимися внутри 19 свертками из липкой изоленты зеленого цвета с надписью на каждом «0,5»; 16 свертков из липкой изоленты черного цвета, с надписью на каждом «1», а также зажигалка зеленого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. Со слов ФИО3 и ФИО2, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, свертки из липкой изоленты с наркотическим веществами принадлежат им, предназначались для дальнейшего сбыта. Изъятые свертки были ими выброшены в момент остановки сотрудниками полиции, так как боялись быть изобличены в совершении преступления за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ. В последующем, в связи с тем, что в мобильных телефонах, изъятых у ФИО3 и ФИО2, имелись фотоизображения тайников закладок наркотических веществ (с отметками и с географическими координатами их местонахождения), они направились по адресам, для осмотров мест происшествий. В результате проведения осмотров участков местности были обнаружены и изъяты 20 свертков из липкой изоленты зеленого и черного цветов, с неизвестным содержимым, обмотанные изолентой серого цвета, которые были закреплены на ветках кустарников и деревьев, по координатам, содержащихся на фотографиях. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались (т.1 л.д.244-248, т.2 л.д.6-10);

Свидетеля ФИО22, согласно которым он является следователем СУ УМВД России по г.о.ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе группы СОГ на суточном дежурстве. От оперативного дежурного поступила информация о необходимости оказать содействия сотрудникам ОНК УМВД России по г.о. ФИО4 и провести осмотр места происшествия. Он совместно с специалистом ЭКЦ ФИО23 направились по адресу: 

<

адрес> прибытию на данный адрес от сотрудников ОНК УМВД России по г.о. ФИО4 ему стало известно, что ими в ходе проведения ряда ОРМ были задержаны ФИО2 и ФИО3, которые делали закладки с наркотическими средствами. Также со слов сотрудников ОНУ известно, что ФИО2 и ФИО3 из карманов надетой на них одежды выбросили свертки из липкой изоленты с неизвестным содержимым на заснеженный участок местности у 

<

адрес> 

<

адрес>. Им было принято решение о производстве осмотра места происшествия по вышеуказанному адресу, после чего на место осмотра были пригашены понятые, а также ФИО2 и ФИО3 На осматриваемом участке местности возле 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерный прозрачный пакет, с находящимися внутри 19 свертками из липкой изоленты зеленого цвета с надписью на каждом «0,5»; 16 свертков из липкой изоленты черного цвета, с надписью на каждом «1», а также зажигалка зеленого цвета. Все изъятое было упаковано, опечатано, составлены документы, все расписались. Со слов ФИО3 и ФИО2, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, свертки из липкой изоленты с наркотическим веществами принадлежат им, предназначались для дальнейшего сбыта. Изъятые свертки были ими выброшены в момент остановки сотрудниками полиции, так как боялись быть изобличены в совершении преступления за незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.220-222);

Свидетеля ФИО24, согласно которым он является начальником ОУР ФИО5 УМВД России по г.о. ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ему на исполнение поступило отдельное поручение по уголовному № от следователя СУ УМВД России по г.о. ФИО4 ФИО25 о необходимости осмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>, г.р.н. № рус, припаркованного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО3; СТС серии 

<

данные изъяты> № на автомобиль «

<

данные изъяты>)», г.р.з. №; СТС серии 

<

данные изъяты> № на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», г.р.з. №; водительское удостоверение на имя ФИО3; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя ФИО3; кошелек из кожи черного цвета, внутри которого находились: банковские и скидочные карты; денежные средства. Также в машине было обнаружено и изъято: связка ключей с 4-мя ключами, связка ключей с брелоком, ключ от автомашины марки «Киа»; из подлокотника между передними сиденьями два свертка из изоленты зеленого цвета с надписью «1» внутри с неизвестным содержимым; гриндер в форме барабанного револьвера, две изоленты белого цвета; с заднего сиденья сумка для ноутбука коричневого цвета, внутри сумки инголятор, четыре зеленых пресс - пакета с замком, ноутбук марки «Apple Mac Book» с зарядным устройством; из багажника стеклянная колба для курения с остатками неизвестного вещества. Вышеуказанное имущество было изъято и упаковано в полимерный пакет синего цвета, который был скреплен подписями участников осмотра (т.1 л.д.239-242);

Свидетелей ФИО26 и ФИО27, аналогичных по своему содержанию, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ они по приглашению сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре автомобиля марки «

<

данные изъяты>», г.р.з№ рус. В ходе которого было обнаружено и изъято: паспорт на имя ФИО3; СТС серии 

<

данные изъяты> № на автомобиль «

<

данные изъяты> г.р.з. №; СТС серии 

<

данные изъяты> № на автомобиль марки 

<

данные изъяты>», г.р.з. №; водительское удостоверение на имя ФИО3; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя ФИО3; кошелек из кожи черного цвета, внутри которого находились: банковские и скидочные карты; денежные средства. Также в машине было обнаружено и изъято: связка ключей с 4-мя ключами, связка ключей с брелоком, ключ от автомашины марки «Киа»; из подлокотника между передними сиденьями два свертка из изоленты зеленого цвета с надписью «1» внутри с неизвестным содержимым; гриндер в форме барабанного револьвера, две изоленты белого цвета; с заднего сиденья сумка для ноутбука коричневого цвета, внутри сумки инголятор, четыре зеленых пресс - пакета с замком, ноутбук марки «Apple Mac Book» с зарядным устройством; из багажника стеклянная колба для курения с остатками неизвестного вещества. Вышеуказанное имущество было изъято и упаковано в полимерный пакет синего цвета, который был скреплен подписями участников осмотра (т.2 л.д.1-3, 13-15);

Рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ. в ходе ОРМ «Наблюдение» у 

<

адрес> были остановлены ФИО3 и ФИО2 В ходе остановки ФИО3 и ФИО2 из карманов надетой на них одежды выбросили свертки из липкой изоленты с неизвестным содержимым. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 и досмотра носимых им вещей были обнаружено и изъято: из нагрудного кармана надетой на нем куртки полимерный прозрачный пресс-пакет с замком с имеющимся внутри свертком из прозрачного полимера с камнеобразным веществом растительного происхождения темного цвета; мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-синего цвета IMEI №; IMEI №, с абонентским номером №. Со слов ФИО3 изъятый у него сверток с наркотическим веществом предназначался для личного употребления, изъятый у него мобильный аппарат принадлежит ему и пользуется им в целях распространения наркотических веществ путем оставления тайников закладок. В ходе визуального осмотра изъятого у него мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников закладок наркотических веществ, с отметками и с географическими координатами местонахождения, оставленными им и ФИО2 на территории 

<

адрес>, которые они сделали незадолго до их остановки сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 и досмотра носимых им вещей были обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана надетого на нем пальто мобильный телефон марки «Айфон Х» в корпусе белого цвета IMEI № с абонентским номером №, в резиновом чехле черного цвета с находящиеся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Йота»; из левого бокового наружного кармана, надетого на нем пальто – клейкая изолента серого цвета. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО2 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников - закладок наркотических веществ с отметками и с географическими координатами местонахождения на территории 

<

адрес>. С целью проверки сведений, хранящихся в программном обеспечении изъятых мобильных телефонов, используемых ФИО3 и ФИО2, были проведены осмотры мест происшествий (участков местности), в результате которых были обнаружены и изъяты 20 свертков с неизвестным содержимым, находящиеся в 19 конвертах (т.1 л.д.22-23, 24-25, 26-29);

Постановлением о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ., Сопроводительным письмом от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых материал проверки, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 УМВД России по г.о.ФИО4, в отношении ФИО2 и ФИО3 об их причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, психотропного вещества «Амфетамин» и наркотического средства «Гашиш» на территории 

<

адрес>, направлен в СУ УМВД России по г.о.ФИО4 для принятия процессуального решения в порядке ст.144-145 УПК РФ (т.1 л.д.5-11, 12-21);

Рапортом и Постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых в связи оперативной информацией в отношении ФИО2 и ФИО6 об их причастности к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, а именно к незаконному распространению, посредствам оставления тайников-закладок, наркотических средств «Гашиш» и психотропных веществ «Амфетамин» на территории 

<

адрес>, принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» оперативными сотрудниками УМВД России по г.о.ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ на срок 7 дней (т.1 л.д.30, 31-32);

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой в результате ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> были остановлены ФИО3 и ФИО2 В ходе остановки ФИО3 и ФИО2 из карманов надетой на них одежды выбросили свертки из липкой изоленты с неизвестным содержимым. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 и досмотра носимых им вещей были обнаружено и изъято: из нагрудного кармана надетой на нем куртки полимерный прозрачный пресс-пакет с замком с имеющимся внутри свертком из прозрачного полимера с камне образным веществом растительного происхождения темного цвета; мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-синего цвета IMEI №; IMEI №, с абонентским номером №. Со слов ФИО3 изъятый у него сверток с наркотическим веществом предназначался для личного употребления, изъятый у него мобильный аппарат принадлежит ему и пользуется им в целях распространения наркотических веществ путем оставления тайников закладок. В ходе визуального осмотра изъятого у него мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников закладок наркотических веществ, с отметками и с географическими координатами местонахождения, оставленными им и ФИО2 на территории 

<

адрес>, которые они сделали незадолго до их остановки сотрудниками полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 и досмотра носимых им вещей были обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана надетого на нем пальто мобильный телефон марки «Айфон Х» в корпусе белого цвета IMEI № с абонентским номером №, в резиновом чехле черного цвета с находящиеся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Йота»; из левого бокового наружного кармана надетого на нем пальто – клейкая изолента серого цвета. В ходе визуального осмотра изъятого у ФИО2 мобильного аппарата были выявлены фотоизображения тайников - закладок наркотических веществ с отметками и с географическими координатами местонахождения на территории 

<

адрес>. С целью проверки сведений, хранящихся в программном обеспечении изъятых мобильных телефонов, используемых ФИО3 и ФИО2, были проведены осмотры мест происшествий (участков местности), в результате которых были обнаружены и изъяты 20 свертков с неизвестным содержимым, находящиеся в 19 конвертах (т.1 л.д.33-38);

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО3 было обнаружено и изъято: из нагрудного кармана надетой на нем куртки полимерный прозрачный пресс-пакет с замком с имеющимся внутри свертком из прозрачного полимера с камне образным веществом растительного происхождения темного цвета; из правого наружного кармана надетой на нем куртки мобильный телефон марки «Виво» в корпусе темно-синего цвета IMEI №; IMEI №, с абонентским номером № (т.1 л.д.42);

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого бокового наружного кармана надетого на нем пальто мобильный телефон марки «Айфон Х» в корпусе белого цвета IMEI № с абонентским номером №, в резиновом чехле черного цвета с находящиеся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Йота»; из левого бокового наружного кармана надетого на нем пальто клейкая изолента серого цвета; из левого внутреннего кармана надетого на нем пальто служебное удостоверение, имеющее признаки подделки, серия ЦСЗ № с на имя «Рябинкин Кирилл Сергеевич» с надписью «Следственный комитет РФ, действительно по ДД.ММ.ГГГГ года» (т.1 л.д.48);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенной фототаблицей, согласно которым осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> изъято: у основания дерева (географические координаты 55.926545, 37.897516) полимерный прозрачный пакет, с находящимися внутри 19 свертками из липкой изоленты зеленого цвета с надписью на каждом «0,5», с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массами по 0,56г., 0,55г., 0,53г., 0,53г., 0,55г., 0,53г., 0,56г., 0,53г., 0,53г., 0,54г., 0,54г., 0,54г., 0,55г., 0,51г., 0,56г., 0,50г., 0,54г., 0,55г., 0,52г., общей массой 10,22 грамма; со снежного покрова (географические координаты 55.926552, 37.897350) – 16 свертков из липкой изоленты черного цвета, с надписью на каждом «1» содержащих в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массами по 1,02г., 1,05г., 1,00г., 0,99г., 0,83г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,00г., 1,00г., 0,98г., 1,02г., 1,00г., 1,00г., общей массой 15,86 грамма (т.1 л.д.54-62);

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с приложенными фототаблицами, согласно которых в ранее организованных ФИО3 и ФИО2 тайниковых закладках, были обнаружены и изъяты: у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,98 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,96 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 2,94 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,55 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,49 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,97 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,03 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 1,99 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 1,98 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,52 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,50 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 1,01 грамма; у 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 2,99 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 3,03 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), под деревом на ветке кустарника, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством из растения конопля - гашиш, массой 0,51 грамма; у 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты>), у дерева на ветке кустарника, помещенной в снежный покров, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимися внутри пресс – пакетами из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 2,97 грамма (т.1 л.д.63-75, 76-80, 81-93, 94-100, 101-105); 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>» г.р.з№, расположенный по адресу: 

<

адрес> и изъято: из подлокотника между передними сиденьями - два свертка из изоленты зеленого цвета с надписью «1», с неизвестным содержимым внутри; гриндер в форме барабанного револьвера, две изоленты белого цвета; из багажника - стеклянная колба для курения с остатками неизвестного вещества (т.1 л.д.157-159);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. и Справками об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ. согласно которым в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-27), изъятых в ходе осмотров мест происшествий, содержится - психотропное вещество амфетамин. Амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Список №, (раздел «Психотропные вещества») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса веществ: 1,03 г, 0,56 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,53 г, 0,55 г, 0,53 г, 0,56 г, 0,53 г, 0,53 г, 0,54 г,0,54 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,51 г, 0,56 г, 0,50 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,55 г, 0,52 г, 0,51 г, 0,51 г, 0,50 г, 0,49 г, 1,01 г, 0,50 г, 1,77 г. Представленные на экспертизу вещества (объекты 28-56) растительного происхождения, изъятые «у ФИО3 в ходе личного досмотра» - объект 56, а также «вещество, находящееся в изъятых в ходе осмотров мест происшествий свертках» объекты 28-55, являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем. Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список № 1, (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса гашиша: 1,00 г, 1.03 г, 0,98 г, 0,99 г, 0,83 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,00 г, 1.00 г, 0,98 г, 1,00 г, 1,01 г, 0,98 г, 1,02 г, 1,00 г, 1.00 г, 2,97 г, 2,99 г, 3,03 г, 2,98 г, 1,98 г, 1,99 г, 1,98 г, 1,98 г, 2,94 г, 2,96 г, 1,97 г. (т.1 л.д.107, 109-111, т.2 л.д.25-31);

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводам которого представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1-2), являются наркотическим средством из растения конопля - гашишем (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в Список №, (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса гашиша: 1,03 г, 1.03 г. В составе наслоения вещества (объект 3) с внутренних поверхностей механической мельницы, массой - 0,002 г и в составе наслоения вещества (объект 6) с внутренних поверхностей курительного устройства, массой - 0,27 г, содержится - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные внесены в Список № (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства № от 30.06.1998г., с последующими изменениями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как марихуана, гашиш, гашишное масло (т.2 л.д.38-40);

Протоколами осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ. и Постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которых следователем были осмотрены: ключ от автомобиля «Киа К5»; предметы, изъятые в ходе осмотра автомобиля «Киа К5»; предметы, изъятые в ходе осмотров места происшествия 22.03.2021г. и 24.03.2021г., предметы, изъятые в ходе личных досмотров ФИО3 и ФИО2, в последствии, осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.58-61, 62-78, 79-81, 106-138, 139-140, 141-186, 187, 190-194, 195-207, 208-209, 213-224).

Оценив приведенные выше доказательства в их совокупности с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, которые получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми и кладет в основу приговора.

Проверив материалы дела, оценив в совокупности все доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в совершении ими покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, психотропных средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам и квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Данный вывод суда подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, которые согласуются между собой, и не доверять которым суд оснований не имеет.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.119-121).

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ., 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.111-112).

Анализируя выводы вышеуказанных экспертиз, а также сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО2 и ФИО3 могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 ранее судим, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие двоих малолетних детей, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, матери пенсионера, ее состояние здоровья, а также его состояние здоровья.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, данных о его личности, влияния назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, того обстоятельства, что ФИО2 совершил преступление относящиеся к категории особо тяжких в период испытательного срока, назначенного ему по приговору Кузьминского районного суда г.Москвы от 05.11.2019г., что свидетельствует о том, что ФИО2 на пусть исправления не встал, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и с учетом положений ч.5 ст.74 УК РФ, отменяет ФИО2 условное осуждение и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО2, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении ФИО3 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 ранее не судим, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на его иждивении родителей пенсионеров и их состояние здоровья.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, данных о его личности, влияния назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО3, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 дополнительные наказания.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимым ФИО2 и ФИО3 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, условное осуждение по приговору Кузьминского районного суда г.Москвы от 05 ноября 2019 года – отменить. 

На основании статьи 70 УК РФ, к вновь назначенному наказанию, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Кузьминского районного суда г.Москвы от 05 ноября 2019 года и окончательно, по совокупности приговоров, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО2 с 23 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания под стражей ФИО3 с 23 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Глазырина